MAEC-105

Economic Development

(आर्थिक विकास)

M. A. Economics (MAEC-12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the main characteristics of underdeveloped economy? Point out the main obstacles to economic development in these economies.
 - अल्पविकसित अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? ऐसी अर्थव्यवस्थाओं के आर्थिक विकास की मुख्य बाधाएँ बताइए।
- 2. Evaluate the validity of principal tenets of classical theory of economic growth in the context of developing economies.
 - आर्थिक संवृद्धि के प्रतिष्ठित सिद्धान्त के मुख्य अंगों की व्यावहारिक महत्ता को विकासशील अर्थव्यवस्थाओं के संदर्भ में मूल्यांकित कीजिए।
- 3. "Capital formation is the greatest problem of underdeveloped countries." Do you agree ? Give arguments.
 - "पूँजी-निर्माण अल्पविकसित देशों की सबसे बड़ी समस्या है।" क्या आप सहमत हैं ? तर्क दीजिए।
- 4. Explain the origin and growth of economic planning.
 - आर्थिक नियोजन के उद्गम एवं विकास का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Indicators of Economic Development.
 आर्थिक विकास के अभिसूचक।
- 2. Harvey Leibenstein's critical minimum effort thesis. हार्वे लीबिन्स्टीन का आवश्यक न्यूनतम प्रयास सिद्धान्त।
- 3. Role of Human Resources in Economic Development. आर्थिक विकास में मानव संसाधनों का योगदान।
- 4. Distinguish between Inventions and Innovations. आविष्कार और नवप्रवर्तन में भेद कीजिए।
- "Vicious circle of Poverty".
 "गरीबी का दुष्चक्र"।
- Role of Agriculture in Indian Economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की भूमिका।
- Write a short note on "Balanced Growth".
 "संतुलित विकास" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on 'Domar's Growth model'.
 'डोमर के विकास मॉडल' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer:

सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. Which five year plan aimed at the 'removal of poverty' and attainment of self reliance?
 - (a) Second
 - (b) Third
 - (c) Fourth
 - (d) Fifth

कौन-सी पंचवर्षीय योजना के उद्देश्य थे 'गरीबी को दूर करना' और आर्थिक आत्म-निर्भरता प्राप्त करना ?

- (अ) दूसरी
- (ब) तीसरी
- (स) चौथी
- (द) पाँचवीं
- 2. Which is non-economic factor of Economic Development?
 - (a) Natural Resources
 - (b) Capital Accumulation
 - (c) Technological Progress
 - (d) Efficient Administration

आर्थिक विकास का गैर-आर्थिक तत्व कौन सा है ?

- (अ) प्राकृतिक साधन
- (ब) पूँजी संचय
- (स) तकनीकी प्रगति
- (द) कुशल प्रशासन
- 3. Human Development Index (HDI) does not include:
 - (a) Life Expectancy Index
 - (b) Education Index
 - (c) Poverty Index
 - (d) GDP Index

मानव विकास सूचकांक में सम्मिलत नहीं होता :

- (अ) जीवन प्रत्याशा सूचकांक
- (ब) शिक्षा सूचकांक
- (स) निर्धनता सूचकांक
- (द) जी. डी. पी. सूचकांक
- 4. Who gave critical minimum effort thesis?
 - (a) Leibenstein
 - (b) Nurkse
 - (c) Ricardo
 - (d) Marx

आवश्यकत न्यूनतम प्रयास सिद्धान्त किसने दिया ?

- (अ) लीबिन्स्टीन
- (ब) नर्क्स
- (स) रिकार्डी
- (द) मार्क्स

5. According to Harrod model:

(a)
$$G_w = \frac{S}{C_r}$$

(b)
$$G_w = \frac{C_r}{S}$$

(c)
$$G_w = I.C_r$$

(d) None of the above

हैरोड के मॉडल के अनुसार:

$$(\mathfrak{F}) \quad \mathbf{G}_w = \frac{\mathbf{S}}{\mathbf{C}_r}$$

$$(\overline{\mathsf{q}})$$
 $G_w = \frac{C_r}{S}$

(स)
$$G_w = I.C_r$$

6. Input-output Analysis was propounded by:

- (a) Hicks
- (b) Solow
- (c) Leontief
- (d) Marx

आदा-प्रदा विश्लेषण का प्रतिपादन किसने किया ?

- (अ) हिक्स
- (ब) सोलो
- (स) लियोन्टीफ
- (द) मार्क्स

7.	Census	in	India	is	being	held	regularly	after	every
	years.								

- (a) 5
- (b) 10
- (c) 8
- (d) None of these

भारत में जनगणना हर वर्ष बाद की जाती है।

- (अ) 5
- (ब) 10
- (स) 8
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 8. Who is the father of Economics?
 - (a) Marshall
 - (b) Adam Smith
 - (c) Ricardo
 - (d) Jacob Viner

अर्थशास्त्र के जनक कौन हैं ?

- (अ) मार्शल
- (ब) एडम रिमथ
- (स) रिकार्डो
- (द) जैकब वाइनर
- 9. Agriculture sector is characterised by:
 - (a) Disguised unemployment
 - (b) Seasonal unemployment
 - (c) Both of the above
 - (d) None of these

कृषि क्षेत्र की विशेषता है:

- (अ) अदृश्य बेरोजगारी
- (ब) मौसमी बेरोजगारी
- (स) उपर्युक्त दोनों
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 10. 'Vicious Circle of Poverty' was given by:
 - (a) Rostow
 - (b) Nurkse
 - (c) Smith
 - (d) Marshall

'गरीबी का दुष्चक्र' किसने दिया ?

- (अ) रोस्टोव
- (ब) नर्क्स
- (स) रिमथ
- (द) मार्शल